Sau khi lên ngôi vào năm 1802, vua Gia Long
đã cho tuyển những danh y trong nước về kinh đô
để chữa bệnh cho hoàng gia và triều thần cũng như
nhân dân trong những lần dịch bệnh lan tràn. Vào
thời điểm này, Thái Y Viện, cơ quan chuyên chăm
lo sức khỏe của triều đình đã được hình thành. Các
bộ sử lớn như Đại Nam thực lục ghi nhận từ năm
Gia Long thứ 1 (1802) triều đình đã đề bạt, bổ
nhiệm các vị quan Thái Y. Các tư liệu này cũng
cho biết một số hoạt động của viện Thái Y vào đầu
thời Gia Long, nhưng không đề cập cụ thể về vị trí
và quy mô cụ thể của viện Thái Y vào thời điểm
này. Mãi đến tháng 2 năm Gia Long thứ 9 (1810)1,
nhà vua mới cho dựng viện Thái Y.

Đến năm Minh Mạng thứ 7 (1826), nhà vua
cho xây dựng Thái Y Viện ở phía Đông nhà hát

1. Quốc Sử Quán triều Nguyễn, Đại Nam nhất thống chí.

Duyệt Thị Đường, đối diện với Thượng Thiện Sở2.
Đây chính là trụ sở làm việc của các quan Thái Y
triều Nguyễn từ đầu thời Minh Mạng đến lúc triều
Nguyễn cáo chung.

Hoạt động của viện Thái Y phải có thẻ bài và
ấn triện làm lệnh, các chi tiêu thì do bộ Hộ xem xét
và phải có sổ sách kê khai rõ ràng và do Nội Các
kiểm tra lại. Về công văn giấy tờ, các quan Viện
sứ, Ngự y khi gửi cho thuộc cấp thì dùng chữ trát,
khi thuộc cấp gửi lại thì dùng chữ trình văn.

Năm Minh Mạng thứ 10 (1829), vua đặt chức
Viện sứ hàm chánh tứ phẩm bậc Thiêm sự phủ
thiếu thiêm sự để điều hành Thái Y Viện.

Cũng năm Tự Đức thứ 9 (1856), để Thái Y Viện
hoạt động có qui cũ hơn, cũng như nâng cao nghề
thuốc của quan Thái y nhà Nguyễn mới lập trường
dạy nghề y ở bên ngoài Hoàng thành. Phụ trách
việc giảng dạy có hai viên tư giáo, giảng dạy về
các sách nội khoa, ngoại khoa.

Tuyển chọn:
Từ triều vua Gia Long đến đầu triều vua Tự

Đức, qui chế chọn bổ quan Thái y chủ yếu vẫn
là chọn những thầy thuốc giỏi, nổi tiếng trong cả
nước về kinh đô.

Dưới thời vua Minh Mạng (1820-1840), Thái
Y Viện được biên chế đầy đủ và hoàn chỉnh hơn.
Minh Mạng năm thứ nhất (1820), nhà vua chuẩn
định: Thái Y Viện chánh ngũ phẩm Ngự y chánh
1 viên, tòng ngũ phẩm Ngự y phó hai viên; chánh
thất phẩm Y chánh 2 người, tòng thất phẩm Y phó
2 người; chánh bát phẩm Y chánh 10 người, tòng
bát phẩm Y phó 10 người... Tiếp đến các năm
Minh Mạng thứ 9 (1827) đến thứ 19 (1838), cơ
cấu, số lượng nhân sự và phẩm hàm của quan Thái
Y Viện lần lượt có sự thay đổi.

Năm 1850 dưới thời Vua Tự Đức, tại Huế có
một trường y học đầu tiên được thành lập mà
nhân dân thường gọi là trường dạy thuốc (vị trí
ngày nay là góc đường Hàn Thuyên và Đinh Tiên
Hoàng) với mục đích đào tạo nhân sự cho Thái y
viện do một Viện sứ đứng đầu điều hành.

Dâng thuốc
Thuốc dùng trong cung cấm thường do Sở

Thương Bạc chọn mua hoặc thuốc quý từ các
địa phương tiến cống về kinh đô. Khoảng đầu
triều Gia Long, các quan thuộc viện Thái Y phải
chọn lựa hết sức kỹ càng về số lượng và chất
lượng thuốc tiến vào cung. Năm Thiệu Trị thứ
6 (1846), nhà vua qui định chọn thuốc dâng lên
vua dùng do quan viện Thái Y cùng Ty Cẩn Tín,
Phủ Nội Vụ và thị vệ cùng nhau xét chọn thuốc
tốt để dâng vua. Và khi bào chế thuốc vua dùng,
4 nha này cũng phải cùng nhau làm việc. Sau khi
hội chẩn của các ngự y ký tên dâng lên vua được
phép mới được sắc thuốc.

Ngày nay
Hội Đông Y tỉnh Thừa Thiên Huế đảm nhiệm và
kế thừa việc tế tự này.

III. THƯỢNG THIỆN SỞ
(尚膳所)

Quản lý
Thượng Thiện Sở là cơ quan chuyên đảm nhận

việc nấu nướng các món ăn dành riêng cho vua
và hoàng gia, và các buổi lễ, tiệc lớn của triều
Nguyễn.

Thượng Thiện Sở nằm ở phía tiền- tả Duyệt Thị
Đường dựng vào năm Minh Mạng thứ 7 (1826)4.

Về nhân sự thuộc sở Thượng Thiện, đứng đầu sở
này là một viên quan Vệ úy kiêm lĩnh Viện sứ viện
Thượng trà cai quản cả ty Lý Thiện và đội Thương
Thiện5. Năm Minh Mạng thứ 11 (1830) chức Viện
sứ viện Thượng Trà kiêm lĩnh Thị vệ ngân bài nha
bài cùng các đội Thượng Thiện, Thanh Bình, Hòa
Thanh... Hàng năm, sổ sách chi tiêu của sở Thượng
Thiện do Nội Các và bộ Hộ, bộ Công xem xét.

Vấn đề ăn uống
Các vị vua thời Nguyễn mỗi ngày có ba bữa ăn

chính vào lúc 6 giờ 30 phút, 11 giờ trưa và 5 giờ
chiều.

Trong Châu bản triều Nguyễn có phần Ngự
dược nhật dụng tài liệu chép về việc chẩn mạch
khám bệnh chăm sóc cho nhiều đời vua của các
Ngự y trong cung từ lúc vua nhuốm bệnh cho tới
khi qua đời. Chẳng hạn:

Ngự dược nhật ký: Châu bản triều Nguyễn
(Gia Long tập 5)

Đặc biệt chú ý phần “ngự dược nhật dụng” năm
Kỷ Mão – 1819, ghi chép lại 94 lần kê toa (gồm 24
bài thuốc) của Thái Y Viện triều Nguyễn, đã dùng
để chữa bệnh cho vua Gia Long (Nguyễn Phúc
Ánh) từ rằm tháng giêng đến rằm tháng chạp; lưu
tâm chi tiết:

Ngày Bính Tý 18 tháng 11: nhà vua không
được khỏe.

Ngày Kỷ Sửu 1 tháng chạp: nhà vua không ra
chầu nữa.

Ngày Đinh Mùi 19 tháng chạp: nhà vua băng
hà ở điện Thái Hòa…

Một trang trong “Ngự dược nhật ký:

Qua tài liệu hiếm có này, nhằm tìm hiểu bệnh
trạng của vua Gia Long trước khi qua đời (năm
Kỷ Mão–1819) thông qua các bài thuốc nhà vua
đã dùng và những bài thuốc được các vua dùng do
các quan ngự y dâng lên.

Hiện nay Hội Đông Y tỉnh Thừa Thiên Huế
đã sưu tập và dịch xong toàn bộ “ngự dược nhật
dụng” để làm tài liệu cho việc phục hồi Thái Y
Viện triều Nguyễn.

KẾT LUẬN
Ở Thừa Thiên Huế, Tây y bước đầu chỉ mới